
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 480|2020 di data 15/04/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata di materiale di consumo per Iniettori 
Medrad, Tac Stellant e Spectris Solaris per periodo biennale con possibilità  di rinnovo per un 
ulteriore anno. CIG: 7436426CDB. - Rinnovo 
 
 
 
 
 
 
 
 

480|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Affidamento tramite procedura negoziata di materiale di consumo per Iniettori 

Medrad, Tac Stellant e Spectris Solaris per periodo biennale con possibilità  di 
rinnovo per un ulteriore anno. CIG: 7436426CDB. - Rinnovo 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
Premesso che: 
 
- in data 25.01.2018 sul sito A.P.S.S. è stato pubblicato l’avviso di manifestazione (ai sensi 

dell’art. 8 della Legge Provinciale n. 2 dd. 09.03.2016) per la fornitura di tutto il materiale di 
consumo per gli Iniettori Medrad, tac Stellant e Spectris Solaris; 

 
- il materiale richiesto doveva necessariamente comprendere: 

 set tripack più prolunga: SPIRAL T; 
 tubo connettore monouso 250 cm; 
 set tripack: STELLANTS; 
 set trasferimento multipaziente; 
 siringa monouso 200 cc – conf. 50 pz.; 
 tripack kit: RMN; 
 tubo connettore ad alta pressione 75 cm; 

- in esito all’avviso in parola, è pervenuta, via PEC, solo l’adesione della ditta Bayer S.p.A. (prot. 
APSS/23012 dd. 09/02/2018); 

- con nota Prot. n. 36350 del 05/03/2018 il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti ha 
inviato formale richiesta di offerta economica alla ditta Bayer S.p.A. di due anni più uno di 
eventuale rinnovo; 

- in data 09/03/2018 è pervenuta la risposta della suddetta ditta (prot. APSS/39254 dd. 
03/09/2018) con le seguenti condizioni: 

 
 

DESCRIZIONE QUANTITATIVI STIMATI 2018 PREZZO 2018 

Set tripak 2 siringhe + 
prolunga Spiral T 

 
12360 

 
€ 10,90 

Tubo connettore monouso 250 cm 
 

4000 
 

€ 10,90 

 
Set tripak sir 200ml Stellants 

 
50 

 
€ 9,00 

 
Set trasferimento 
multipaziente 

 
420 

Ogni n. 4 confezioni di SPD 250 
acquistate invieremo n. 1 

confezione di SDS MP1 in sconto 
merce 



 
 

3 

Siringa monouso 200 cc conf. 50 
pz. 

 
350 

 
€ 5,00 

Tripak kit per RMN 2 sir. 
65/115 ml RMN 

 
2150 

 
€ 9,90 

Tubo connettore ad alta 
pressione cm. 75 

 
425 

 
€ 3,50 

SPESA ANNUA COMPLESSIVA: € 203.296,50 
 
- in data 12/03/2018 alle ore 14.30 presso il Servizio Acquisti e Gestione Contratti dell’Azienda 

Provinciale per i Servizi Sanitari – Via Degasperi, 79 è avvenuto un incontro di negoziazione 
con un rappresentante della ditta Bayer S.p.A., a seguito del quale, la ditta si è riservata di 
rispondere, come risulta dal verbale agli atti; 

- la ditta Bayer, con nota di data 14/03/2018, ha provveduto a fornire una miglioria dei prezzi 
offerti precedentemente con le seguenti condizioni: 

 
DESCRIZIONE QUANTITATIVI STIMATI 2018 PREZZO 2018 

Set tripak 2 siringhe + 
prolunga Spiral T 

 
12360 

 
€ 8,50 

Tubo connettore monouso 250 cm 
 

4000 
 

€ 8,50 

 
Set tripak sir 200ml Stellants 

 
50 

 
€ 8,00 

 
Set trasferimento 
multipaziente 

 
420 

Ogni n. 4 confezioni di SPD 250 
acquistate invieremo n. 1 

confezione di SDS MP1 in sconto 
merce 

Siringa monouso 200 cc conf. 50 
pz. 

 
350 

 
€ 4,50 

Tripak kit per RMN 2 sir. 
65/115 ml RMN 

 
2150 

 
€ 9,00 

Tubo connettore ad alta 
pressione cm. 75 

 
425 

 
€ 3,00 

SPESA ANNUA COMPLESSIVA : €161.660,00 
 



 
 

4 

- con il provvedimento di aggiudicazione, a parità di consumi annui, si calcolava un risparmio 
complessivo dalla precedente offerta pari ad € 41.636,50 + IVA; 

- in data 14/02/2018 la ditta Bayer ha comunicato via pec che un iniettore Medrad modello 
Stellant D s/n 31761 risulta in comodato d’uso gratuito presso l’U.O. Radiologia 
dell’Ospedale di Rovereto e che tale service è scaduto il 31/12/2017; 

- ritenuto necessario procedere anche alla proroga del contratto di comodato per una durata pari 
al presente affidamento essendo l’apparecchio necessario per garantire la continuità 
terapeutica; 

- preso atto che l’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50 dd. 18.04.2016 stabilisce quanto 
segue: “nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture o servizi, la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione può essere utilizzata … omissis … b) quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una 
delle seguenti ragioni: omissis … 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; omissis …”; 

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti n. 429|2018 di data 
30.03.2018 si è provveduto ad aggiudicare, alla Ditta, la fornitura per il periodo biennale, 
05.04.2018 – 04.04.2020, con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno, alle condizioni 
economiche sopra indicate e riassuntive dell’offerta inviata tramite nota del 14.03.2018, per una 
spesa annua per l’esecuzione della fornitura pari ad € 161.660,00 + IVA 22%; 

- con nota prot. APSS n. 0052014 dd. 02/04/2020 l’APSS ha contattato via pec la ditta Bayer 
S.p.A., per comunicare l’intenzione di avvalersi della facoltà di rinnovo del contratto, ai sensi del 
provvedimento di aggiudicazione, per il periodo 05.04.2020 – 04.04.2021, alle medesime 
condizioni; 

- con nota prot. APSS n. 0052014 dd. 02.04.2020 la ditta Bayer S.p.A. ha richiesto precisazioni in 
merito al rinnovo del comodato d’uso dell’apparecchio “Stellant s/n 3176”; 

- con nota prot. APSS n. 0052346 dd. 03.04.2020. l’APSS ha dato riscontro precisando che nella 
richiesta di rinnovo della fornitura in oggetto si intende ricompreso anche il rinnovo del contratto 
di comodato d’uso gratuito dell’apparecchio “Stellant s/n 3176”; 

- con nota prot. APSS n. 0054969 dd. 09.04.2020, rettificata con successiva nota prot. APSS n. 
0056055 del 14.04.2020, la ditta Bayer S.p.A. ha comunicato la propria disponibilità al rinnovo 
del contratto, compreso il rinnovo del contratto di comodato d’uso gratuito dell’apparecchio 
“Stellant s/n 3176”, alle condizioni economiche in essere; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, 
 
ritenuto pertanto di dover rinnovare il contratto in essere per assicurare la continuità della fornitura; 
 
richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa nazionale, europea e 
provinciale con annesso regolamento di attuazione; 
 

DETERMINA 
 
1. Di rinnovare, per quanto in premessa, alla ditta Bayer S.p.A., con sede in Viale Certosa, n. 130 – 

20156 - Milano, il contratto avente ad oggetto la fornitura di materiale di consumo per Iniettori 
Medrad, Tac Stellant e Spectris Solaris, alle condizioni economiche in essere. 

 
2. Di rinnovare anche il suddetto contratto di comodato d’uso gratuito per l’apparecchio “Stellant 

s/n 3176” presso U.O. di Radiologia di Rovereto. 
 

3. Di dare atto che il rinnovo del suddetto contratto ha durata di un (1) anno, con decorrenza dal 
05.04.2020 e scadenza il 04..04.2021. Per quanto riguarda la disciplina dei rapporti contrattuali si 



 
 

5 

continuerà a fare riferimento alle disposizioni stabilite in fase di aggiudicazione. Il CIG a cui far 
riferimento per il presente provvedimento è il 7436426CDB.  

 
4. Di dare atto, inoltre, che la spesa annua presunta da sostenere per il presente rinnovo viene 

presuntivamente quantificata, sulla base delle quantità e dei prezzi praticati, per la fornitura in 
euro 161.660,00 + IVA 22%, corrispondente ad € (197.225,20 IVA compresa). L’importo 
derivante dal presente provvedimento verrà contabilizzato al conto 51.01.03.00 “dispositivi 
medici” del bilancio aziendale di competenza. 

 
5. Di comunicare il presente atto alla ditta interessata. 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Definizione e Controllo Contratti di Fornitura / Mercone Antonio 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Servizio acquisti e gestione contratti
	SPESA ANNUA COMPLESSIVA: € 203.296,50
	SPESA ANNUA COMPLESSIVA : €161.660,00

